RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 

5.1. Os recursos necessários à aquisição do objeto ora licitado correrão à conta do Programa de 

Trabalho n.º 71.01.26.782.0085.2318, Natureza da Despesa 4.4.90.52, Fonte 1704. 

5.2. O valor estimado para a presente licitação é de R$ 7.579.000,00 (Sete milhões, quinhentos e 

setenta e nove mil reais). 

http://www.gov.br/compras/pt-br
http://www.gov.br/compras/pt-br

6. CRITÉRIO DE JULGAMENTO 

6.1. O critério de julgamento da presente licitação é o MENOR PREÇO POR ITEM. 

7. PRAZOS 

7.1. O prazo de vigência da contratação em tela será de 12 (doze) meses, contados a partir de sua

[...]

✓ Largura interna livre, medida na altura do peitoril das janelas ou na altura dos assentos 

das poltronas, desconsiderando as poltronas sobre caixas de rodas ou patamares de 

acesso, de no mínimo 2.100 mm (dois mil e cem), conforme NBR 15.570:2021; 

✓ Altura externa máxima de 3.350 mm (três mil, trezentos e cinquenta), entre o plano de 

apoio e um plano horizontal tangente à parte mais alta do veículo; 

✓ Largura externa máxima do veículo deve ser de 2.600 mm (dois mil e seiscentos), 

sendo compreendida pela distância entre dois planos paralelos ao plano longitudinal 

médio do veículo e que tangencia o veículo em ambos os lados deste plano, excluídos 

os espelhos retrovisores externos, luzes de sinalização, indicadores de pressão de

[...]

✓ Teto: fibra de vidro; 

✓ Assoalho interno em alumínio invertido revestido em Taraflex; 

✓ Revestimento interno: Duraplac/Formidur ou material equivalente ou superior; 

✓ Piso simples, alto, com altura máxima do piso interno em relação ao solo, de 1.050 

mm (mil e cinquenta), conforme NBR 15570:2021; 

✓ Poltronas de passageiros do tipo urbana baixa almofadada (totalmente estofada) e 

injetadas, com largura, altura, profundidade e demais requisitos conforme NBR 

15570:2021; 

✓ No mínimo, 02 (duas) portas de duas folhas e acionamento pneumático, sendo no